habent, et plura faciant de pluribus. Numquid et pauperes unde faciant non habent? (267) Diues fuit Zacchaeus, pauper Petrus. Ille dimidio diuitiarum suarum emit regnum caelorum, ille de una sagena et una nauicula tantum emit. Non enim, quia ille emit, huic non restitit quod emerit. Non sic est uenale regnum dei, ut cum alius emerit, alius quod emat non habeat. Ecce patres emerunt et nobis quod emeremus seruaerunt. Numquid aliud illi emerunt, aliud nos? Hoc ipsum est. Semper emitur et usque ad saeculi finem uenale proponitur. Non times ne excludaris augmento. Non est ut dicas: Ille empturus est: habet enim tantum quantum ego non habeo. Respondet tibi qui uenale proposuit: Quid habes affer; integrum tibi est quod emas et tu. Dixi quia integrum fuit Pedro propter unam nauiculam quam habebat. Integrum fuit uiduae illi quae duo minuta misit in gazophylacium. Duos nummos misit et totum emit. Multum enim misit quae sibi nihil dimisit. Et quod paulo ante dixi, quid uilius calice aquae frigidae? Regnum caelorum etiam tanti ualet. Quisquis non habuerit nauem et retia, quisquis non habuerit diuitias Zacchaei, quisquis non habuerit duos nummos quos habuit uidua, habet uel calicem aquae frigidae. Puto ideo addidit *frigidae* ne ligna te conturbarent.

la leña. Pero hasta puede darse en un momento dado que no tengas o encuentres ni siquiera un vaso de agua fría que dar a un sediento. No lo encuentras y te compadeces de ese sediento; Dios ve lo que tienes dentro; no ve en tu mano el poder, pero ve en tu corazón el querer. También tú lo has comprado, estate seguro. Lo que tú posees se llama paz: *Paz en la tierra a los hombres de buena voluntad.*

13. Mas volvamos, hermanos, a aquello por lo que habíamos pasado. ¿Qué significa la «mammona» de iniquidad? ¿Qué quiso recordarnos el Señor? ¿Debemos cometer fraudes para tener con qué dar limosnas? Son muchos los que hacen esto, pero no obran bien. Muchos quitan a otros y de ello dan algo, pensando que así se les perdonan sus pecados, sobornando, en cierta manera, al juez. Goza aquel a quien das, pero llora aquel a quien se lo quitas. Dios tiene sus oídos en medio de uno y otro. *En él no hay acepción de personas.* Oye mejor a quien gime quejándose de ti que a quien le da gracias por ti. Que nadie, pues, crea que por el hecho de haber nombrado el Señor la «mammona» de iniquidad en contexto de hacer limosnas hay que dedicarse al fraude, a la rapiña, al expolio y cualquier otra cosa desagradable. ¿Qué significa, pues: *Haced amigos con la «mammona» de iniquidad?* Yo pienso, hermanos, que la mammona no es otra cosa que el oro, es decir, las riquezas. Usemos ya nuestro término para que lo entendáis. Hay riquezas auténticas y hay riquezas falsas. La iniquidad llama riquezas a las falsas riquezas, pues las auténticas